
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 10 Mehefin 2021 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu, o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Mercher, 16 Mehefin 2021 am 
10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a 26 Ebrill 2021 gyda phwyslais ar 
Gr.p Prosiect Deall ein Cymunedau. (Tudalennau 3 - 70) 
 

4.   Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 3 2020-21 (Tudalennau 71 - 130) 
 

5.   Adroddiad ar Gofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur COVID-19 
(Tudalennau 131 - 158) 
 

6.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-
lynu a gynhaliwyd ar 11 Chwefror a 18 Mawrth 2021 ac ystyried 
unrhyw faterion yn codi o’r Cofnodion hynny (Tudalennau 159 - 164) 
 

7.   Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac 
ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft (Tudalennau 165 - 176) 
 

8.   Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 
Pwyllgor  
 

 

 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

16 Mehefin 2021 

LLEOLIAD: Cyfarfod dros y we 
 

TEITL: 
 

Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a 26 Ebrill 2021 gyda 
phwyslais ar Grŵp Prosiect Deall ein Cymunedau. 
  

PWRPAS YR ADRODDIAD: Rhoi cyfle i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu graffu ar y 
penderfyniadau neu’r camau gweithredu a wnaed gan Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion. 
 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU WEDI 
GOFYN AM YR 
WYBODAETH: 
 

Fel y Pwyllgor Craffu a ddynodwyd i gadw golwg ar 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
 

CEFNDIR: 
O dan Adran 35 o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, mae'n ofynnol i 
Awdurdodau Lleol sicrhau bod gan eu Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu y pŵer i graffu ar y 
penderfyniadau a wneir, neu gamau eraill a gymerir, gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
(PSB) ar gyfer ardal yr Awdurdod Lleol wrth iddo arfer ei swyddogaethau. 
 
COFNODION CYFARFOD PSB CEREDIGION A GYNHALIWYD AR 22 CHWEFROR 2021 
Cyflwynir i’r Pwyllgor gofnodion cyfarfod PSB Ceredigion a gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021, 
ac maent i’w gweld yn Atodiad 1. 
 
COFNODION DRAFFT CYFARFOD PSB CEREDIGION A GYNHALIWYD AR 26 EBRILL 
2021 
Cyflwynir i’r Pwyllgor gofnodion drafft cyfarfod PSB Ceredigion a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021 
ac maent i’w gweld yn Atodiad 2.  
 
Mae’r adroddiadau diweddaraf o Grwpiau Prosiect y PSB, fel y’u cyflwynwyd i’r PSB, yn cael 
eu cynnwys ar ffurf Atodiadau 3.1 i 3.5 isod:  
3.1 Grŵp Prosiect Newid Hinsawdd ac Adnoddau Naturiol – 8 Ebrill 2021 
3.2 Grŵp Prosiect Deall ein Cymunedau – 19 Mawrth 2021 
3.3 Grŵp Prosiect Cyd-leoli ac Integreiddio Gwasanaethau Rheng Flaen – 29 Mawrth 2021 
3.4 Grŵp Prosiect Menter ac Arloesedd – 7 Ebrill 2021 
3.5 Grŵp Prosiect Hyfforddiant Cydnerthedd – 23 Mawrth 2021 
 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

ADOLYGU GRWPIAU PROSIECT Y PSB 
Wrth i gyfarfodydd gael eu hatal ar y dechrau o ganlyniad i bandemig Coronafeirws, 
penderfynwyd yn ystod chwarter olaf 2020 i gynnal adolygiad o aelodaeth a blaenoriaethau 
pob Grŵp Prosiect. Mae pump o'r Grwpiau Prosiect bellach wedi cytuno ar flaenoriaethau a 
chynlluniau gweithredu newydd sy'n canolbwyntio ar weithredu gan edrych drwy lens COVID.   
 
Mae'r cynlluniau gweithredu newydd wedi arwain y Grwpiau Prosiect i ganolbwyntio ar gamau 
gweithredu penodol, gan barhau i weithredu o fewn y cyfyngiadau a'r heriau a ddaw yn sgil y 
pandemig.  Mae Grwpiau Prosiect wedi bod yn rhannu gwybodaeth ac mae partneriaid wedi 
cefnogi ei gilydd drwy gydol y cyfnod.   
 
HOELIO SYLW AR GRŴP PROSIECT DEALL EIN CYMUNEDAU 
Yn unol â chais y Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ym mis Ionawr, mae'r adroddiad hwn hefyd yn 
cynnwys hoelio sylw ar un o'r Grwpiau Prosiect (bydd pob Grŵp Prosiect yn adrodd yn ei dro).   
Mae adroddiad ffocws ar waith Grŵp Prosiect Deall ein Cymunedau i’w gael yn Atodiad 4.  
Cyflwynir yr adroddiad gan Hazel Lloyd Lubran, Cadeirydd y Grŵp Prosiect. 
 
ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN LLESIANT LLEOL CEREDIGION 2020-21 
Mae’n rhaid i Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion lunio a chyhoeddi Adroddiad 
Blynyddol yn ymwneud â chyflawni’r Cynllun Llesiant Lleol.  Bydd Adroddiad Blynyddol 
2020/21 yn cael ei ddatblygu yn unol â'r fframwaith a nodir yn Atodiad 5 a bydd yr adroddiad 
ffocws ar gyfer Grŵp Prosiect Deall ein Cymunedau, fel yr amlinellir uchod, yn cael ei 
gynnwys. 
Bydd Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion yn cael ei gymeradwyo gan y 
PSB yn ei gyfarfod ar 12 Gorffennaf ac fe’i cyflwynir i’r pwyllgor hwn cyn gynted â phosib 
wedi’r dyddiad hwnnw. 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau?   Os na, 
esboniwch pam 

Nac oes, am nad yw’r 
adroddiad yn newid Polisi 
neu Wasanaeth. 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  

ARGYMHELLION: 
i. Derbyn cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd 

ar 22 Chwefror 2021 a chofnodion drafft cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021. 

ii. Derbyn yr adroddiad mwyaf diweddar ar gyfer Grwpiau Prosiect y PSB, fel y’u 
cyflwynwyd i’r PSB. 

iii. Derbyn adroddiad ffocws ar waith Grŵp Prosiect Deall ein Cymunedau. 
iv. Derbyn braslun o Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2020-21.   
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 

Tudalen 4



3 
 

Er mwyn i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu gyflawni ei rôl o gadw golwg ar 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
Enw Cyswllt: Alun Williams 
Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi a Pherfformiad 
Dyddiad yr adroddiad: 16.6.21 
Acronymau: Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus / Public Services Board (PSB) 

 

Tudalen 5



 

Cyfarfod 24 

22 Chwefror 2021, 13:30pm 

Cyfarfod Rhithiol trwy Zoom 

COFNODION  

Yn bresennol: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tîm Cymorth BGC: 

 

Yn bresennol hefyd: 

 
 

Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Ceredigion 
Public Services Board 

 

Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn 
(EaG) 
Alun Williams (AW) 
Y Cynghorydd Elwyn Williams 
(EW) 
Ben Davies (BD) 
Russell Hughes-Pickering (RHP)  
Gwylim Dyfri Jones (GDJ) 
Rhodri Llwyd Morgan (RLlM) 
Helen Griffith (HG) 
Gillian Wells (GW) 
Eifion Evans (EE) 
Hazel Lloyd-Lubran (HLL) 
James Gibb (JG) 
Carys Morgans (CM) 
 
Dr Phil Kloer (PK) 
Iwan Cray (IC) 
Ifan Evans (IE) 

Cadeirydd, Cyngor Sir Ceredigion  
 
Cyngor Sir Ceredigion  
Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru  
Un Llais Cymru 
Cyngor Sir Ceredigion  
Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant  
Prifysgol Aberystwyth  
Coleg Ceredigion / Coleg Sir Gâr 
Cyfoeth Naturiol Cymru  
Cyngor Sir Ceredigion  
CAVO 
Adran Gwaith a Phensiynau  
Swyddfa Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu Dyfed-
Powys  
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  
Mid and West Wales Fire and Rescue Service 
Welsh Government 

Diana Davies (DD) 
Sara Dafydd (SD) 
Manon Horscroft (MH) 
Lynne Walters (LW) 
Michael Smith (MS) 

Rheolwr Corfforaethol, Partneriaeth a Pherfformiad (CSC) 
Swyddog Partneriaethau (CSC) 
Swyddog Cymorth (CSC) 
Swyddog Partneriaethau (CSC) 
Swyddog Ymgysylltu a Chydraddoldeb (CSC) 

Cathryn Morgan (CM) 
 

Cyngor Sir Ceredigion  
 

Tudalen 6



 
 
 
 
 
 
                                                 
 
 

24.1 Ymddiheuriadau, cyflwyniadau a datgelu buddiannau  

Cychwynnodd y Cadeirydd y cyfarfod trwy groesawu pawb.  Ni ddatgelwyd unrhyw 
fuddiannau. 
 
Ymddiheuriadau: 
Christine Harley, Gwasanaeth Prawf a Charchardai EM  
Anna Bird, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  
Prif Arolygydd Christina Fraser, Heddlu Dyfed-Powys  
Uwcharolygydd Robyn Mason, Heddlu Dyfed-Powys  
Ditectif Brif Arolygydd Gareth Roberts, Heddlu Dyfed-Powys  
Pat Smith, Adran Gwaith a Phensiynau  
Maria Battle, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  
Matt Morden, Coleg Sir Gâr / Coleg Ceredigion 
Pedr ap Llwyd, Llyfrgell Genedlaethol Cymru  
Arolygydd Andrew Merry, Heddlu Dyfed-Powys  
Dr Andrew Cornish , Coleg Sir Gâr / Coleg Ceredigion 
Ros Jervis, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  
Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru  
Y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cyngor Sir Ceredigion  
 

24.2 Cofnodion cyfarfod blaenorol BGC Ceredigion –  
07.12.20 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 07.12.20 yn gofnod cywir. 

24.3 Materion yn codi o’r cyfarfod blaenorol  

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o’r cyfarfod blaenorol. 

Clare Hale (CH) 
Rob Starr (RS) 
PS Richard Marshall (RM) 
Mydrian Harries (MH 
Amy Richmond-Jones 
(ARJ) 
 
John Heneghan (JH) 
Caitlin Theodorou (CT) 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Cyngor Sir Ceredigion  
Heddlu Dyfed Powys  
Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 
Gorllewin Cymru 
Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

[...]
 
cyfeiriadur gwasanaethau cymunedol ar-
lein. 

Parhaus Rhaglen Drawsnewid 7 

T
udalen 42



 

9 
 

 
CAM 4: Cynorthwyo cymunedau i weithio fel Byrddau Gwasanaeth Cyhoeddus (Cyd-gynhyrchu) 

 Gweithgaredd Dyddiad Sylwadau 
4.1 Gweithio gyda chymunedau a 

swyddogion allweddol i sefydlu 
Tasgluoedd, i gyd-gynllunio a darparu 
atebion i gwrdd â’r anghenion a nodwyd 
yn ystod y broses Cynlluniau Lle. 

  

4.2 Cefnogi’r rhwydwaith o grwpiau cymorth 
lleol a sefydlwyd mewn ymateb i’r 
argyfwng COVID-19 ac annog 
datblygiad Cynlluniau Cymunedol. 

 Manylion i’w penderfynu – 28.01.21 
19.03.21 
Cynlluniau Cydnerthedd Cymunedol yn y broses o gael eu 
datblygu drwy’r Grant Adfer Gwirfoddoli ynghyd â chyfleoedd 
hyfforddi i’w dynodi ar gyfer gwirfoddolwyr ar gymorth cyntaf, 
iechyd meddwl a meithrin hyder. 

4.3 Gweithio â phartneriaid i dreialu dulliau 
cyllidebu cyfranogol i ddosbarthu cyllid 
allweddol i gymunedau, gan gynnwys 
cyllid y Comisiynydd Heddlu a Throsedd  
a chyllid Hybiau Gweithredu Lleol 
Rhaglen Drawsnewid 7. 

 Rhaglen Drawsnewid 7 
19.03.21 
Trafodaethau cychwynnol wedi’u cynnal gyda Teresa Walters 
(Severn Wye) ynghylch defnyddio’r dull cyllidebu cyfranogol ar 
ôl cwblhau cynlluniau gweithredu ac asesiad o angen yng 
Nghei Newydd. 

 
BGC:  PENDERFYNIADAU A RISGIAU 
 

Penderfyniadau Gofynnol neu Risgiau i’w hamlygu i’r BGC 

 
 

 

T
udalen 43



 

1 
 

Adroddiad Grŵp Prosiect BGC 

Amcan y Cynllun 
Llesiant 

Galluogi pob plentyn i gael y dechrau gorau mewn bywyd. 
Cefnogi parodrwydd rhieni drwy ymyrraeth gynnar, goresgyn anghydraddoldeb, a hybu 
dysgu cyfannol.  

Ein Gwerthoedd Yr Iaith Gymraeg, Mynd i'r Afael ag Anghydraddoldebau, Cynnwys, Cynaladwyedd, Arwain Trwy Esiampl 

Enw’r Grŵp Prosiect Cydleoli ac Integreiddio Gwasanaethau Rheng Flaen 

Cadeirydd  
Is-gadeirydd 

Iwan Cray, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Peter Skitt, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

 

Aelodaeth y Grŵp Prosiect (Mae enwau mewn print trwm yn d
[...]
gofynnir am wybodaeth 
am y cyfleoedd sydd yn awr yn dechrau amlygu ar gyfer y cyfnod nesaf. 
     
Bydd yr adroddiad yn cael ei gyd-gynhyrchu gan bartneriaid trwy eu 
haelodaeth o’r grwpiau prosiect. 
 
TROSOLWG O’R CYNNWYS : 
Teitl: Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2020/21 
Dulliau: Arolwg cyfarfodydd y BGC, crynodeb o weithgaredd y grwpiau 
prosiect a chyfarfodydd rhithwir. 

Tudalen 68



Camau: Gorffennol, presennol, dyfodol, risg, cyfrifoldeb, ymyriadau  a 
chynlluniau i’r dyfodol. 
Amserlen: Adroddiad Blynyddol 2020/21 i’w chyflwyno i Lywodraeth Cymru 
Mis Gorffennaf 2021. 
Goblygiadau Ariannol : 
N/A 
Argymhellion : 
I gymeradwy’r dull o baratoi’r Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol 
2020/21.  
Atodiadau : 
N/A 
Swyddog Adrodd : 
Lynne Walters, Swyddog Partneriaethau 

 
 

 

Tudalen 69



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

  Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I'R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

16 Mehefin 2021 

LLEOLIAD: ZOOM 
 

TEITL: 
 

Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 3 2020-21 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Monitro’r gweithgarwch ar sail amlasiantaethol o ran y camau a 
gymerwyd i ddiogelu plant ac oedolion yng Ngheredigion. 
 

RHESWM Y MAE'R 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH HON: 

 

Sicrhau bod yr aelodau'n monitro’r cynnydd yng nghyfarfodydd 
rheoli chwarterol Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS 
 
 

CEFNDIR: 
Gweler Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS ar gyfer 
Chwarter 3 2020-21 sydd wedi’i atodi. 
 
Adroddiadau rheoli amlasiantaethol yw'r rhain ynghylch diogelu plant ac oedolion yng 
Ngheredigion yn ystod y cyfnod rhwng 1 Hydref a 31 Rhagfyr 2020. Darperir gwybodaeth reoli 
ganddynt am y camau a gymerwyd o dan Ganllawiau Diogelu Cymru. 
 
Mae'r Adroddiadau yn cynnwys yr wybodaeth a ddarparwyd gan asiantaethau eraill sy'n 
ymwneud â diogelu llesiant plant ac oedolion yng Ngheredigion. 
 
Mae aelodau Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS (Ceredigion) yn trafod yr 
wybodaeth reoli hon er mwyn monitro a gwerthuso pa mor effeithiol yw'r trefniadau ar gyfer 
diogelu plant ac oedolion yng Ngheredigion a'r canlyniadau. 
 
Mae'r cyfarfodydd amlasiantaethol hyn yn rhoi cyfle i nodi a gweithredu ar unrhyw faterion 
perfformiad a materion eraill o fewn y maes gwaith hwn. 
 
Mae’r wybodaeth am berfformiad hefyd yn cael ei darparu i Fwrdd Diogelu Rhanbarthol 
Canolbarth a Gorllewin Cymru sydd hefyd yn gyfle i ddadansoddi perfformiad, tueddiadau a 
materion ar draws y Rhanbarth. 
 
 
 

Tudalen 71 Eitem Agenda 4



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LLESIANT 
CENEDLAETHAU'R 
DYFODOL: 
 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nac oes, 
esboniwch pam 
 

     Nac oes 

Crynodeb: 
 
Caiff yr adroddiad hwn ei ddarparu'n barhaus ac mae'n dangos 
y gwaith parhaus a wneir ar ddiogelu plant yng Ngheredigion. 
 
Hirdymor: Cael cydbwysedd rhwng anghenion tymor 

byr a chynllunio hirdymor ar gyfer y dyfodol 
 

Integreiddio: Effeithio'n gadarnhaol ar bobl, yr economi, yr 
amgylchedd a'r diwylliant a cheisio dod â 
budd i bob un ohonynt 
 

Cydweithio: Cydweithio â phartneriaid eraill i gyrraedd y 
nod 
 

Cynnwys: Cynnwys y rhai hynny sydd â diddordeb a 
cheisio eu safbwyntiau; ymgysylltu ac 
ymgynghori â rhanddeiliaid 
 

Atal: Defnyddio adnoddau i atal problemau rhag 
codi neu waethygu. 

 
ARGYMHELLIAD (ARGYMHELLION): 
Nodi cynnwys yr adroddiad a'r lefelau gweithgarwch gyda'r Awdurdod Lleol. 

RHESYMAU DROS YR ARGYMHELLIAD (ARGYMHELLION): 
Er mwyn monitro dull llywodraethu gweithgarwch yr Awdurdod Lleol a'i asiantaethau partner. 
 
 Contact Name: Siân Howys 

 
 Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol (Plant a Theuluoedd) 

 
 Dyddiad yr Adroddiad: 3 Mawrth 2021 
  
  

 
 

Tudalen 72



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

GRŴP GWEITHREDOL LLEOL CYSUR 
CEREDIGION 

 

Adroddiad Rheoli Perfformiad 
 

Chwarter: 3 

1.10.20 – 31.12.20 

 

 
 


[...]
021 – 
Chwarter 1 11 22 0 1 6 

2020-2021 – 
Chwarter 2 7 14 0 2 3 

2020-2021 – 
Chwarter 3 5 1 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Holiadur Gwerthuso Defnyddiwr Gwasanaeth: 
Mae hwn wedi'i gwblhau bellach ac wedi'i anfon at staff yn y tîm iddynt ddechrau ei ddefnyddio cyn gynted â phosibl.  Cytunwyd os gall staff gael 
adborth gan unigolion a/neu deuluoedd dros y ffôn, dylent wneud hynny. Fodd bynnag, cydnabyddir bod natur y cwestiynau a ofynnir ar yr holiadur 
gwerthuso yn fwy addas ar gyfer cyfarfodydd wyneb yn wyneb, ac felly disgwylir i fwy gael eu cwblhau pan fyddwn yn gallu cynnal ymweliadau wyneb yn 
wyneb. 
 

 

2020-2021 – cyfarfodydd a gynhaliwyd yn 
Chwarter 3  

Cyfarfodydd Strategaeth 
Gychwynnol  

8 

Cyfarfodydd Strategaeth Bellach  5 

Cyfarfodydd Proffesiynol 
Cychwynnol  

4 

Cyfarfodydd Proffesiynol Pellach  3 

 

T
udalen 130



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R:  

 
 Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

DYDDIAD: 
 

 16eg o Fehefin 2021 

LLEOLIAD:  O bell drwy Gynhadledd Fideo 
 

TEITL: 
 

 Adroddiad ar Log Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur    Covid-19 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Darparu gwybodaeth am benderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur yn 
ystod cyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng 1af Rhagfyr 2020 a 
29ain Ebrill 2021  
 

RHESWM CRAFFU DROS 
OFYN AM YR 
WYBODAETH: 
 

 Heb ofyn 

CEFNDIR:  
Ar y 25ain o Fawrth 2020, rhoddodd yr Arweinydd bwerau dirprwyedig dros dro i Brif 
Weithredwr y Cyngor a’r Grŵp Rheoli Aur, i wneud penderfyniadau ynghylch dogfen ymateb y 
Cyngor i COVID-19 (gweler (a) isod). 
 
Cafodd y penderfyniad hwn ei adolygu, ac ar 2il Hydref 2020 cymeradwyodd yr Arweinydd y 
penderfyniad diwygiedig (gweler dogfen (b) isod).  Bydd y ddogfen yn cael ei hadolygu yn 
Ionawr 2021. 
 

Yn ystod y cyfnod cynhaliwyd Cyfarfodydd o’r Grŵp Rheoli Aur i drafod y pandemig Covid-19 
a sut i ddelio’n effeithiol â’r sefyllfa.  Mae’r Grŵp Rheoli Aur yn dal i gwrdd nifer o weithiau bob 
wythnos. 
 

Mae llythyr Sicrwydd Dros Dro A
[...]
dnoddau’n cael eu 
defnyddio i atal neu reoli problemau yn sgil 
y pandemig presennol 

 
ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION:  Nodi cynnwys yr Adroddiad a chynnwys Cyfarfodydd 
Grŵp Rheoli Aur Covid-19 fel y’u gwelir yn y Log Penderfyniadau amgaeedig (Atodiadau 1 a 
2). 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION:  Monitro’r modd y mae trefniadau 
penderfynu’r Cyngor er mwyn addasu’n cael eu llywodraethu. 
  
Enw Cyswllt:  

 
Elin Prysor 

 
Teitl: 

 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  Cyfreithiol a Llywodraethu (a 
Swyddog Monitro) 

  
Dyddiad yr Adroddiad: 

 
19.05.2021 

  
Acronymau: 
  
 

 
Amherthnasol 
 

Tudalen 133



4 
 

Atodiadau:  Atodiad 1 – Log Penderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur 
(penderfyniadau a wnaed rhwng 1af Rhagfyr 2020 a 26ain 
Chwefror 2021) 
Atodiad 2 – Log Penderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur 
(penderfyniadau a wnaed rhwng 2il Mawrth 2021 a 29ain Ebrill 
2021) 

 
 
 

Tudalen 134



Atodiad 1 

Cofnod o Benderfyniadau'r Grŵp Rholi Aur – Penderfyniadau a wnaed mewn 
cyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng y 3ydd o Ragfyr 2020 a'r 26ain o Chwefror 
2021 

154 
03

.1
2.

20
 

Dylid cynnig ar frys i Fwrdd Iechyd Hywel Dda bod yr uned 
profi symudol yn symud o Aberteifi yn ôl i Aberystwyth 
oherwydd y cynnydd yn nifer yr achosion yn yr ardal dros y 
diwrnodau diwethaf, a'r ffaith bod yr ymyraethau a roddwyd ar 
waith yn Aberteifi ddechrau'r wythnos ddiwethaf wedi cael 
effaith gadarnhaol. 
 
Bydd system ar alwad ar gyfer ceisiadau am gyfarpar diogelu 
personol ('PPE') yn cael ei defnyddio yn ystod gwyliau'r 
Nadolig gan ddefnyddio rhif ffôn y tu allan i oriau Amser Haf 
Dwyrain America. 
 
Gwrthod cais i ffilmio yn y Borth, yn unol ac yn gyson â barn y 
Grŵp Reoli Aur ynghylch ceisiadau i ffilmio mewn ysgolion a'r 
pryderon ynghylch cyfraddau heintio yn cynyddu yn 
Aberystwyth. 
 
Cymeradwyo defnyddio'r car symudedd ar y ddealltwriaeth nad 
oedd Canolfan Padarn ei hun yn cael ei defnyddio ar gyfer 
unrhyw weithgareddau. 
 
Caniatáu i gontractwyr allanol ddosbart
[...]
 un aelod 
staff Rheoli Cyfleusterau yn mynychu’r theatr yn gorfforol ar 
gyfer yr arolwg awyru, yn dilyn cyfarfod Teams rhithwir i 
drafod. 
Y gallai ymweliadau a gwaith dilynol mewn perthynas â’r Grant 
Cyfleusterau Anabledd/Addasiadau ail-ddechrau. 
Cymeradwyo’r cais i ffilmio Craith cyn belled â bod y ffilmio’n 
cael ei ohirio nes ein bod yn symud i Lefel Rhybudd 2. 
Cymeradwyo cynigion gan yr Urdd i gynnal yr Eisteddfod T yn 
Llangrannog, a bod angen gwneud cais am drwydded trwy’r 
broses briodol. 

207 

29
.0

4.
21

 

Cymeradwyo’r cynnig i ymweld â dwy safle Theatr Felinfach 
yn dilyn cyfarfod Teams i drafod yr Arolwg Awyru. 
Cymeradwyo’r Addasu i symud ymlaen tuag at gynlluniau 
adfer ar ôl Covid-19 ar gyfer y gwasanaeth Archwilio Mewnol 
a Llywodraethu a’r gwasanaeth Cyfreithiol. 
Cymeradwyo’r cais i ffilmio ar gyfer y Strategaeth Anghenion 
Dysgu Ychwanegol ar yr amod bod y ffilmio’n digwydd yn yr 
awyr agored tu allan i oriau ysgol. 
Cadw at safbwynt a phenderfyniad dydd Mawrth diwethaf y 
byddid yn rhoi caniatâd i ffilmio Craith yng Ngheredigion 
unwaith ein bod wedi symud i Lefel Rhybudd 2 yn unig. 
Y gallai’r gwaith o  osod 5 Cysgodfan Beiciau mewn lleoliadau 
a gytunwyd ar draws y sir ddigwydd yn ystod y gwyliau ysgol 
hanner tymor ym Mehefin. 
Y gellid cynyddu cyfanswm nifer y Staff a ganiateir yng 
Nghanolfan Rheidol i 17, ond caniatáu’n benodol i hyd at 5 
Cofrestrydd yn unig i fynychu ar yr un pryd os oes angen. 

 

Tudalen 157



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cydlynu a gynhaliwyd o 
bell trwy fideo-gynadledda ddydd Iau, 11eg Chwefror 2021 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd), Euros Davies, Marc 
Davies, Endaf Edwards, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Rowland Rees-Evans, Mark 
Strong, Wyn Thomas ac Ivor Williams. 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd y Cyngor ac 
Aelod o'r Cabinet dros Bolisi, Perfformiad a Phartneriaethau; y Cynghorydd Catherine 
Hughes, Aelod o'r Cabinet dros Borth Ceredigion, Ymyrraeth Gynnar, Hybiau Lles a 
Diwylliant; y Cynghorydd Ray Quant, Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod o'r Cabinet 
dros Gyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a Gwasanaethau 
Democrataidd; y Cynghorydd Alun Williams, Aelod o'r Cabinet dros Borth Cynnal a’r 
Cynghorydd Ceredig Davies (Sylwedydd). 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Eifion Evans, Prif Weithredwr; Barry Rees 
Cyfarwyddwr Corfforaethol; Caroline Lewis Cyfarwyddwr Corfforaethol; Stephen 
Johnson, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Cyllid a Chaffael; Lowri Edwards, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd; Elin Prysor, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyfreithiol a Llywodraethu; Justin Davies, Rheolwr 
Corfforaethol - Cyllid Craidd, Cyllid a Chaffael; Duncan Hall Rheolwr Corfforaethol 
Cyllid a Chyfrifon Gwasanaethau, Cyllid a Chaffael; Lisa Evans, Swyddog Safonau a 
Chraffu a Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd. 
 
         (10:00am –11.40am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Hinge am na allai fynychu'r cyfarfod.  
 

2 Datgelu Buddiant Personol / Buddiant sy'n Rhagfarnu 
 Ni ddatgelwyd dim buddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu. 

 
3   Adroddiad ar y gyllideb ddrafft ar gyfer y flwyddyn nesaf gan gynnwys y 

rhaglen gyfalaf tair blynedd 
 Amlinellodd y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cadeirydd y Pwyllgor, drefniadaeth 

y cyfarfod a chroesawodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
Aelodau o’r Cabinet a Swyddogion i'r cyfarfod.  

 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, yr adroddiad 
ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2021/2022 gan gynnwys y rhaglen gyfalaf tair 
blynedd, gan amlinellu bod hwn yn setliad dros dro, a bod y setliad terfynol i fod 
i ddod ar 2il Mawrth 2021.  Nododd y Cynghorydd ap Gwynn fod cyfanswm y 
setliad refeniw a ddyrannwyd i Geredigion yn adlewyrchu cynnydd 2% o'i 
gymharu â 2020/21 sef y setliad isaf yng Nghymru.  Mae'r setliad 
[...]
flog, mae'r rhan fwyaf yn ymwneud â phwysau ar wasanaeth 
rheng flaen (e.e. Gofal Cymdeithasol) wedi'i yrru'n rhannol gan niferoedd ac 
wedi'i yrru'n rhannol gan ffactorau allanol fel y Cyflog Byw.    
 
Gyda lefel chwyddiant yn 5% i 6% bob blwyddyn, nid yw lefel y cyllid gan 
Lywodraeth Cymru yn codi gyfuwch â chwyddiant ac felly mae baich mwy yn 
disgyn ar dalwr Treth y Cyngor.   Yn y cefndir hwn mae'r Cyngor yn dal i 
ddarparu ystod lawn o wasanaethau yn gyson sydd naill ai'n cael eu hystyried 
yn Ardderchog, yn Dda Iawn neu'n Dda ac mae Archwilio Cymru wedi canmol 
y Cyngor am ei ddull o weithredu o ran rheolaeth ariannol a chydnerthedd 
ariannol cyffredinol. 
 
Dywedwyd wrth yr aelodau i godi pryderon ynghylch meysydd gwasanaeth 
penodol yn y pwyllgorau Craffu perthnasol. 

 
Yn dilyn trafodaeth, CYTUNODD yr Aelodau i nodi'r adroddiad. 

 
4  Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ionawr 2021 ac unrhyw faterion 

sy'n codi o'r cofnodion. 
Nodwyd y gwelliant canlynol: 
- I gynnwys ymddiheuriadau’r Cynghorydd Endaf Edwards. 

 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor ar 20 Ionawr 2021 yn 
gofnod cywir. 

  
9    Unrhyw fater arall y penderfynodd y Cadeirydd fod arno angen sylw brys 

gan y Pwyllgor 
 Ni chodwyd dim materion eraill. 

  
 
        Cadeirydd:____________ 

  
 
        Dyddiad:_____________   

 

Tudalen 161



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Cofnodion Cyfarfod Arbennig y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 
gynhaliwyd o bell trwy fideo-gynadledda ddydd Iau, 18fed Mawrth 2021 

 
 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr Euros Davies, Marc Davies, Elaine Evans, Elizabeth 
Evans,  Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Mark Strong, Lynford Thomas, Wyn 
Thomas ac Ivor Williams. 

 
                1.40pm – 1.45pm 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Endaf Edwards am na allai fynychu’r cyfarfod; 
 
2        Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan     
gynnwys datganiadau Chwipio) 
 Ni ddatgelwyd dim buddiannau personol /
[...]
m 

   

 
16 Mawrth 
 

   

 
Eitemau i’r 
dyfodol 

 
Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol  
 
 
 
 
 
 

 
Donna Pritchard 
 
 
 
 
 

 
Monitro 
 
 
 
 

 

T
udalen 176


	Agenda
	3 Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a 26 Ebrill 2021 gyda phwyslais ar Gr.p Prosiect Deall ein Cymunedau.
	ScruitinyCoverReport PSB16.06.211 - Cymraeg
	CYNGOR SIR CEREDIGION 

	Atodiad 1 Cofnodion Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 22.02.21
	Atodiad 2 Cofnodion Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 26.04.21
	Atodiad 3.1 Grwp Prosiect Newid Hinsawdd ac Adnoddau Naturiol 08.04.21
	Atodiad 3.2 Grwp Prosiect Deall ein Cymunedau 19-03-21
	Atodiad 3.3 Grwp Prosiect Cydleoli ac Integreiddio Gwasanaethau Rheng Flaen 29.03.2021
	Atodiad 3.4 Grwp Prosiect Menter ac Arloesedd 07.04.21
	Atodiad 3.5 Grwp Prosiect Hyfforddiant Cydnerthedd 23-03-21
	Appendix 4 Understanding Our Communities Annual Report for Scrutiny - Cymraeg
	Atodiad 5 Adroddiad Blynyddol 2020-21 Cynllun Llesiant Lleol

	4 Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS Chwarter 3 2020-21
	CYSUR-CWMPAS SCRUTINY REPORT COVER Q3 20-21 - fersiwn Gymraeg - Lisa Evans
	  Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	ADRODDIAD CYSUR -CWMPAS REPORT Q3 FV - fersiwn Gymraeg - Kay Davies

	5 Adroddiad ar Gofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur COVID-19
	Gold Command combined cymraeg
	Report on Gold Command Decision Log 1.12.2021 to 29.4.2021 - fersiwn Gymraeg - Lisa Evans (002)
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	Atodiad 1 - Record of Gold Command Decisions - 1.12.2020 to 26.2.2021 - fersiwn Gymraeg

	Gold Command DECISION LOG 2.3.2021 to 29.4.2021 - fersiwn Gymraeg - Lisa Evans

	6 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a gynhaliwyd ar 11 Chwefror a 18 Mawrth 2021 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r Cofnodion hynny
	Draft Minutes Special Meeting OS Coordinating Committee 18.03.2021 CYMRAEG

	7 Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft
	FWP covering report Cymraeg
	FWP Scrutiny 2021 2022 CYM




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 
a gynhaliwyd yn o bell trwy fideo-gynhedledda ddydd Dydd Mercher, 16 Mehefin 2021 

 
PRESENNOL:  Y Cynghorydd Rowland Rees-Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Elaine Evans, Bryan Davies, Lyndon Lloyd MBE, Wyn Thomas, Ivor Williams, Dan 
Potter ac Euros Davies ynghyd â’r Cynghorydd Elizabeth Evans (Sylwedydd) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Arweinydd y Cyngor), y 
Cynghorydd Ray Quant MBE, (Dirprwy Arweinydd y Cyngor) ynghyd â’r Cynghorwyr 
Rhodri Evans, Gareth Lloyd, Catherine Hughes ac Alun Williams (Aelodau Cabinet). 
 
Hazel Lloyd Lubran, Prif Weithredwr, Cymdeithas Mudiadau Gwirfoddol Ceredigion 
(CAVO)  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol, 

Partneriaeth a Pherfformiad;  Lynne Walters, Swyddog Partneriaeth; Siân Howys, 

Swyddog Arweiniol Corfforaethol a Chyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol; Hannah Rees, 
Swyddog Llywodraethu; Lisa Evans, Swyddog Safonau a Chraffu; Dwynwen Jones, 
Swyddog Cefnogi Trosolwg a Chraffu; Iona Davies, Cyfieithydd a Rhidian Jones, 
Cyfieithydd.  
 

(10:00am – 11:20am) 
 

 
 

18 Ymddiheuriadau 
  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Marc Davies am na fedrai ddod i'r cyfarfod. 
Hefyd, ymddiheurodd y Cynghorydd Mark Strong am na fedrai ymuno â’r 
cyfarfod gan ei fod yn cael trafferthion cysylltu â Zoom.  
 

19 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Ni ddatgelwyd dim buddiannau personol na buddiannau a oedd yn rhagfarnu. 
 

20 Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a 26 Ebrill 2021 gyda phwyslais ar 
Grwp Prosiect Deall ein Cymunedau. 
Croesawodd y Cadeirydd Diana Davies, Lynne Walters a Hazel Lloyd Lubran 
i’r cyfarfod i roi’r adroddiad fel y gallai Aelodau’r Pwyllgor gael y cyfle i graffu 
ar y penderfyniadau a’r camau gweithredu a wnaed gan Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion.    

 



 

2 
 

Bu i Lynne Walters gyflwyno’r wybodaeth gan gyfeirio’n benodol at y gwaith 
a wnaed yn ystod chwarter olaf 2020 o ran adolygu aelodaeth a 
blaenoriaethau pob Grŵp Prosiect.  Dywedodd fod pump o’r Grwpiau 
Prosiect wedi cytuno ar flaenoriaethau a chynlluniau gweithredu newydd a 
oedd yn canolbwyntio ar weithredu yng ngoleuni COVID.  

 
Yn unol â chais y Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ym mis Ionawr, rhoddodd 
Hazel Lloyd Lubran, Cadeirydd Grŵp Prosiect Deall Ein Cymunedau 
ddiweddariad am y cynnydd yr oedd y grŵp wedi’i wneud. Rhoddodd 
grynodeb byr o’r gwaith a wnaed yn ystod pandemig COVID-19. Soniodd yn 
benodol am y cyfathrebu rhagorol sydd wedi digwydd ac sy'n parhau i 
ddigwydd gyda'r rhwydwaith o grwpiau cymorth lleol a oedd wedi’u sefydlu. 
Dywedodd hefyd fod y cyfathrebu parhaus rhwng sefydliadau'r sector 
cyhoeddus a'r sector preifat wedi bod yn amhrisiadwy yn ystod yr argyfwng.   

 
Ar ôl hynny, cafodd yr Aelodau’r cyfle i ofyn cwestiynau i’r Swyddogion a 
oedd yn bresennol. Bu i lawer o'r Aelodau ganmol y gwaith a wnaed yn eu 
trefi a'u cymunedau yn ystod yr argyfwng gan nodi’r ysbryd tîm rhagorol a 
ddangoswyd.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am eu cyflwyniadau a dywedodd wrth 
Aelodau'r Pwyllgor y byddai cynrychiolydd o bob un o'r grwpiau yn cael y 
cyfle i ddod i gyfarfodydd yn y dyfodol i roi cyflwyniadau.  

 
Ar ôl trafodaeth, gofynnwyd i’r Aelodau ystyried yr argymhellion canlynol: 

 
ARGYMHELLION: 

i. Derbyn cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion a gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021 a chofnodion drafft 
cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021; 

ii. Derbyn yr adroddiad mwyaf diweddar ynglŷn â Grwpiau Prosiect y 
BGC, fel y’i cyflwynwyd i’r BGC; 

iii. Derbyn adroddiad ffocws ar waith Grŵp Prosiect Deall ein 
Cymunedau; a; 

iv. Derbyn braslun o Adroddiad Blynyddol Cynllun Llesiant Lleol 
Ceredigion 2020-21.   

 
Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor i dderbyn yr argymhellion fel y’u nodwyd   
uchod fel y gallai’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu gyflawni  
ei rôl o gadw golwg ar effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus.  
 

21 Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 3 2020-21 
Croesawodd y Cadeirydd Siân Howys i’r cyfarfod i roi Crynodeb Gweithredol 
o’r Adroddiad CYSUR/CWMPAS.    

 
Yn dilyn cwestiynau, cytunodd Aelodau'r Pwyllgor y dylid anfon neges i staff 
y Gwasanaethau Cymdeithasol i'w canmol am eu gwaith caled a'u 



 

3 
 

hymrwymiad yn ystod argyfwng COVID. Cytunodd Ms Howys y byddai’n 
cyfleu’r neges hon i’w chydweithwyr.    

 
CYTUNODD Aelodau’r Pwyllgor i nodi cynnwys yr adroddiad a'r lefel o 
weithgarwch o fewn yr Awdurdod Lleol fel bod trefniadau llywodraethu 
gweithgarwch yr Awdurdod Lleol ac asiantaethau sy’n bartneriaid yn cael eu 
monitro.  
 

22 Adroddiad ar Gofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur COVID-19 
Croesawyd Elin Prysor a Hannah Rees i gyflwyno’r adroddiad am Gofnod 
Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur COVID-19. Cyflwynodd Hannah Rees yr 
adroddiad gan roi gwybodaeth am benderfyniadau Grŵp Arweiniol Covid-19 
(y Grŵp Rheoli Aur) yn ystod y cyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng 1 Rhagfyr 
2020 a 29 Ebrill 2021.  

 
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd i Aelodau’r Pwyllgor nodi cynnwys yr 
adroddiad a chynnwys Cyfarfodydd Grŵp Rheoli Aur Covid-19 yn unol â’r 
Cofnod Penderfyniadau a oedd wedi’i gynnwys gyda phapurau’r agenda.  

 
CYTUNODD yr Aelodau i dderbyn a nodi’r adroddiad er gwybodaeth. Drwy 
wneud hyn, gellid monitro’r modd y mae trefniadau gwneud penderfyniadau’r 
Cyngor yn cael ei lywodraethu ar ôl i’r trefniadau hynny gael eu haddasu. 
 

23 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a 
gynhaliwyd ar 11 Chwefror a 18 Mawrth 2021 ac ystyried unrhyw 
faterion yn codi o’r Cofnodion hynny 
Bu i’r Cynghorydd Ivor Williams gynnig y dylid cadarnhau Cofnodion 
cyfarfodydd y Pwyllgor Cydlynu a gynhaliwyd ar 11 Chwefror 2021 a 18 
Mawrth 2021 yn rhai cywir ac eiliwyd y cynnig hwn gan y Cynghorydd 
Lyndon Lloyd MBE.  Nid oedd dim materion yn codi o'r cofnodion.   
 

24 Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac 
ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft 
Bu i Gadeirydd pob Pwyllgor neu’r Is-gadeirydd yn absenoldeb y Cadeirydd, 
neu’r Swyddog Craffu os oedd y ddau yn absennol, ddarparu gwybodaeth yn 
eu tro am y Pwyllgorau trosolwg a chraffu perthnasol.    

 
Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd y byddai’r canlynol yn cael eu cynnwys ar 
Flaenraglenni Gwaith y Pwyllgorau canlynol fel eitemau i’w hystyried yn y 
dyfodol: 

 

 Adnoddau Corfforaethol - Gwasanaethau CLIC  

 Cymunedau Iachach – Effaith y defnydd o gyffuriau ledled y Sir 
(gan gynnwys sefydliadau addysg). Byddai Aelodau’r Pwyllgor 
Cymunedau sy’n Dysgu yn cael eu gwahodd i fod yn bresennol pan 
fyddai’r eitem hon yn cael ei hystyried.  

 
25 Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 

Pwyllgor 
Ni chodwyd dim materion eraill.  

 



 

4 
 

Diolchodd y Cynghorydd Rowland Rees-Evans i Aelodau’r Pwyllgor am ddod 
i’r cyfarfod ac i’r swyddogion am gyflwyno’r wybodaeth mewn ffordd gryno. 
Diolchodd hefyd i dîm y Gwasanaethau Democrataidd a’r Cyfieithwyr am 
sicrhau bod y cyfarfod wedi’i gynnal yn hwylus.  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 15 Medi 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


